Fakat

müelliflerin otobiyografilerinde okuyup okuttukları dersler hakkında

verdikleri bilgiler, Osmanlı medreseleri ders programına ıĢık tutması

bakımından birinci derecede değer taĢımaktadır 5.

Bu eserlerden Saçaklı-zâde diye tanınan Muhammed b.Ebî Bekir el-

MarŤaĢî (ö.1145/1732-33)‟nin 1128/1715-16‟da telîf etmiĢ olduğu Tertîbu‟l-

Ťulûm‟da ; hisâb, hendese, hey‟et ve arûza gelince… Bunları zaman

elverdikçe öğrenir. Fakat, hisâb ahkâm ilminden - özellikle ferâizden - önce

öğretilmelidir 6.

Erzurumlu Ġbrahim Hakkı‟nın Tertîb-i Ťulûm‟unda on iki babta bir

çıkarak medreselerde ferâiz ilminin de ayrı bir ders olarak okutulduğunu rahatlıkla

söyleyebiliriz. Fıkıh litratüründe ferâizle ilgili yazılmıĢ olan birçok kitap

bulunmaktadır. KeĢfü‟z-zunûn‟da Ġlm-i Ferâiz baĢlığı altında elliye yakın eser

zikredilmiĢtir. Bu eserler içinde en önce yazılanı, 131/748‟de vefat eden Ebû Bekir

Eyüp b. Ebî Nemîme Sicistânî‟nin yazdığı Ferâiz-i Eyyûbi‟l-Basrî isimli eseridir‟8
.

4 Cevat Ġzgi, Osmanlı Medreselerinde Ġlim Riyazî Ġlimler, Ġz Yayıncılık, Ġstanbul 1997, c:I, s.68.
5 Ġzgi, age., s.68.
6 Ġzgi, age., ss.82-83.
7 Ġzgi, age., s.84.

Müellifin doğum ve ölüm tarihleri hakkında kesin bir bilgi elde

edemesek de, incelediğimiz eserlerinde beyitler arasında bulunan yazılıĢ

tarihlerinden yola çıkarak bir tahminde bulunmamız mümkündür. Bu eserler arasında

ilk yazıdığı eser, bizim çalıĢmıĢ olduğumuz Kitâb-ı RûĢenî‟ olup, yazılıĢ tarihi 1115 /

1704‟dir. O dönemin eğitim sistemi düĢünüldüğünde, böyle bir eseri nazma

dökebilecek bilgi ve donanıma sahip olan bir kiĢinin otuzlu yaĢlarda olması

muhtemeldir. Bu durumda müellifin miladi 17. asrın ikinci yarısı ile 18. asrın ilk

yarısında yaĢamıĢ olması kuvvetle muhtemeldir.

Ayrıca ferâiz ilminin medreselerde okutulması, Ġslâmi ilimler

içinde hakkında öğrenilmesini teĢvik eden hadisler
18

ve âyetler
19

bulunan bir ilim

olması da, eserin kaleme alınmasında diğer etkenlerdir diyebiliriz.

1.3. Te‟lif Tarihi

Her iki nüshada da beyitler arasında eserin yazılıĢ tarihinin, 1115 / 1704‟de

Recep ayının üçüncü PerĢembesi öğle vakti olduğu Ģu beyitte anlatılır:

661. Olupdı biñ yüz on beĢ hicretiyle

Recebde penc-i ŝâliŝ ëuhrı tekmîl

Nüshaların istinsah tarihlerine gelince; B nüshasında 1135/ 1723 tarihi, A

nüshasında ise, 1119/1708 tarihi yazılıdır. Bu beyitlerden sonra kendisi için dua talep

ederek eseri sonlandırır. Bu dua beyti de A nüshasında mevcut değildir.

663. DuŤâsında òılın Reyyî‟sini yâd

Ġki Ťâlemde göñli olsun âbâd

17 Dürr-i Manzûm, Reyyî, vr. 1, Balıkesir Ġl Halk Ktp. nu.10 Hk 539.
18 “Ferâizi öğreniniz.”

Bu isimlere veya mezheplere

ait görüĢlere hakim olan müellif, bunları ustalık ve maharetle nazmederek

anlatmıĢtır. Metinde ismi geçen sahâbe ve fakihler Ģunlardır:

EBÛ BEKĠR : Ġlk Müslümanlardan olup, esas ismi Ebû Bekir Abdullah b.

Ebî Kuhâfe Osmân b. Âmir el-KureĢî et-Teymî‟dir (ö. 13 / 634). Fîl Vak‟ası‟ndan üç

yıl kadar sonra Mekke‟de doğan Ebû Bekir, Hz. Muhammed‟in vefatından sonra

seçilen ilk halifedir. Annesi Ümmü‟l-Hayr Selmâ bint Sahr, Mekke döneminde Hz.

Peygamber‟in Erkam b. Ebü‟l-Erkam‟ın evinde bulunduğu sırada Ġslâmiyet‟i kabul

etti.

281 Dedi Bû Bekr aña tâbiŤ šaóâbe

Ki olmaz cedd-ile hergiz iżâfe

ABDULLAH b. MES‟ÛD : Ġlk müslümanlardan ve aĢere-i mübeĢĢere‟den

olan Abdullah b. Mes‟ud, Kûfe tefsir ve fıkıh mekteplerinin kurucusudur. Esas ismi

Ebû Abdirrahmân Abdullâh b. Mes‟ûd b. Gâfil b. Habîb el-Hüzelî‟dir (ö. 32 / 652-

53). Babası, Abdullah b. Hâris b. Zühre‟nin halîfi (yeminli, muâhid) idi. Bu sebeple o

da Benî Zühre‟nin halîfi olarak tanınmıĢtır. Kaynakların belirttiğine göre Ġbn Mes‟ud

dıĢında, görüĢ ve fetvaları talebeleri tarafından yazıya geçirilmiĢ baĢka sahâbî

bulunmamaktadır
32

.

O beytü‟l-mâle šoñunı òomıĢdur

8
ABDULLAH b. ABBAS b. ABDÜLMUTTALĠB : Hz. Peygamber‟in

amcasının oğlu olup, esas adı Ebü‟l-Abbâs Abdullah b. el-Abbâs b. Abdilmuttalib el-

KureĢî‟dir (ö. 68 / 687-88). Tefsir ve fıkıh ilimlerinde otorite kabul edilen ve çok

hadis rivayet edenler arasında yer alan bir sahâbîdir. Ġbn Abbas diye meĢhur olan

Abdullah, hicretten üç yıl kadar önce, müslümanlar KureyĢ‟in ablukası altındayken

Mekke‟de doğdu. Annesi, Hz. Hatice‟den hemen sonra müslüman olan Ümmü‟l-Fazl

. Ferâiz meselelerinin

birçoğu ondan rivayet edildiği için, eserde ismi Ģu beytitte zikredilmiĢtir:

548 Didi ġaŤbî vü òavl-i ibn-i ŤAbbâs

NizâŤla nıšf ala óâline òıyâs

ġA‟BÎ : Tâbiunun önde gelen âlimlerinden olup esas ismi Ebû Amr Âmir b.

ġerâhil b. Abd el Hemdânî eĢ-ġa‟bî‟dir (103/722). Birçok sahabî ile görüĢmüĢ ve Hz.

Ali‟nin arkasında namaz kılmıĢtır. BeĢ yüz kadar sahâbiyle görüĢtüğünü kendisi

söylemektedir. Birçok âlimden hadis ve fıkhî meseleleri rivayet etti ve ondan da

Hammâd (Ebû Hanîfe‟nin hocası), Ġbn Avn, Ebû Hanîfe gibi âlimler rivayette

bulundu.

EBÛ SÜLEYMAN : Ebû Hanîfe‟nin hocası ve zamanının

Kûfe fakihi olan Hammâd‟ın babası aslen Ġsfahan‟ın Bürhuvâr nahiyesinden olup

rivayete göre Ġsfahan melikinin oğludur. Esas ismi Ebû Ġsmâil Hammâd b. Ebî

Süleyman Müslim b. Yezîd el-Ġsfahânî el-Kûfî‟dir (ö. 120/738). Ġyi bir tahsil görmesi

için babası tarafından Kûfe Mescidi‟nde hadis ve fıkıh okutan Ġbrâhim en-Nehaî‟nin

yanına verildi. Hadis ilmini ashaptan Enes b. Mâlik, tâbiînden de Hasan-ı Basrî gibi

hocalardan öğrenen Hammâd, tâbiîn neslinin son halkasında yer almıĢtır. Hocası

Ġbrâhim en-Nehaî‟nin ölümünden sonra (96/714) Kûfe bölgesi ilim muhitinin ortak

kabulü ile Kûfe Mescidi‟nde ilim halkasının baĢına ve fetva makamına geçerek

ömrünün sonuna kadar yirmi dört yıl fıkıh okuttu. Birçok öğrencisi arasında en

tanınanı derslerine on sekiz yıl devam eden Ebû Hanîfe‟dir
37

. ġiir metninde vezin

Ebû Hanîfe 80/699 yılında Kûfe‟de, ticaretle uğraĢan varlıklı bir ailenin

çocuğu olarak dünyaya geldi. Kendisi de ilim öğrenmeye baĢlamadan önce kumaĢ

tüccarlığı yapmıĢtır
38

. Eserin birçok yerinde, muhtevaya uygun olarak ismi veya

fetvaları zikredilmektedir. Bunlardan en belirgin olan beyitler, zevi‟l-erhâm (mirasta

belirli hissesi olmayan akrabalar, kızların çocukları gibi) ve hamile olan kadının

mirastaki durumlarıyla ilgili olanlarıdır:

393 Ġmâm AŤëam‟dan eyler ol da anı

Yaòîndür bu šunûfdan šınf-ı ŝânî

617 ŤAlâ òavli‟l-Ġmâm Ebû Óanîfe

Odur êâhib çü bu òavl-i münîfe

LEYS b. SA‟D : Mutlak müctehid ve muhaddis olan Leys‟in esas ismi

Ebü‟l-Hârise el-Leys b. Sa‟d b. Abdirrahmân el-Fehmî‟dir (ö. 175/791). Hicri 94‟te (

Mayıs 713), aĢağı Mısır‟da Kahire yakınlarındaki Kalyûbiye vilâyetine bağlı Tûh

ilçesinin KarkaĢende ( KalkaĢende ) köyünde dünyaya geldi. Döneminde hadis ve

fıkıh alanında Mısır halkının imamı kabul edilen Leys, 14 ġâban 175 (16 Aralık 791)

tarihinde vefat etti. Cenaze namazını Mısır valisi Mûsâ b. Îsâ el-HâĢimî kıldırdı ve

Kahire‟nin güneyinde Karâfetüssuğrâ‟ya defnedildi
39

. Hamile kadının mirastaki

durumunu anlatan beyitlerde, Ġmam-ı Muhammed‟in bu husustaki fetvasını Leys‟ten

öğrendiğini Ģu beyitte anlatır:

581 Üç oġlanuñ našîbin òor Muóammed

Buña râvî olupdur Leyŝ ibn SaŤd

EBÛ YÛSUF : Ebû Hanîfe‟nin önde gelen talebelerinden olan Ebû Yûsuf‟un

esas adı Ebû Yûsuf YaŤkub b. Ġbrâhim b. Habîb b. SaŤd el-Kûfî‟dir (ö. 182 / 798).

Mutlak müctehid, hukukçu ve “kâdılkudât”lık makamına gelen ilk kiĢi olup, Ġslâm

yargı tarihinin ilk kâdılkudâtı unvanını almıĢtır. 113/731 yılında Kûfe‟de doğmuĢ ve

daha çok künyesiyle meĢhur olmuĢtur.

38 Mustafa Uzunpostalcı, “Ġmâm Ebû Hanîfe”, DĠA, Ġstanbul 1994, c:X, ss.131-145.
39 ġükrü Özen, “Leys B.

En önemli hocası Ebû Hanîfe

olmakla birlikte, Ġbn Ebû Leylâ, Ebû Ġshak eĢ-ġeybânî, Süleyman et-Temîmî, A‟meĢ,

HiĢâm b. Urve, Muhammed b. Yesâr, Hasan b. Dînâr ve Ġsmâil b. Ümeyye gibi

âlimlerin de onun yetiĢmesinde önemli payları vardır. Hocası Ebû Hanîfe‟nin

vefatından sonra (150 / 767) kadılık görevine baĢlayıncaya kadar yaklaĢık on beĢ yıl

süre ile Ebû Yûsuf‟un ne iĢ ile meĢgul olduğu tam olarak bilinmemektedir
40

. Eserde

vezin zarureti sebebiyle Bû Yûsuf olarak da zikredilmiĢtir. Birçok hususta Ebû

Yûsuf‟un görüĢlerine yer verildiği için ismi geçmektedir. Hamile kadının mirastaki

hallerinin anlatıldığı esnada Ebû Yûsuf‟un görüĢü Ģöyle ifade edilmiĢtir:

582 Ġki oġlan našîbi bir rivâyet

Bû Yûsûf‟dan daõi oldı dirâyet

78 Cihet birdür veyâ ekŝer bularda

Ebû Yûsûf beden görür naëarda

HASAN b. ZĠYÂD : Esas ismi Ebû Alî el-Hasen b. Ziyâd el-Ensârî el-Kûfî

el-Lü‟lüî‟dir (ö. 204/819). Ebû Hanîfe‟nin önde gelen talebelerinden olup müctehid

olan Ziyâd‟ın doğum tarihi hakkında kaynaklarda kesin bir bilgi olmamakla birlikte

bazı araĢtırmacılar 116/734 yılı dolaylarında dünyaya geldiğini söylemektedirler.

Babası inci ticareti yaptığı için Lü‟lüî nisbesiyle anılır. Aslen Kûfeli olup daha sonra

Bağdat‟a yerleĢen Ziyâd‟ın yetiĢtirdiği çok sayıda talebe arasında Muhammed

b.ġücâ‟ es-Selcî, Ġbn Semâa gibi âlimler sayılabilir
41

. Eserde ferâiz meselelerinden

UBEYDULLAH : Ġslam tarihinde HiĢâm isminde birçok Ģahıs

mevcuttur. Bu Ģahıslar arasında fakih olması sebebiyle, eserde zikredilen HiĢâm‟ın,

HiĢâm b. Ubeydullâh olması ihtimali kuvvetlidir. Hanefî fakihi ve muhaddis olup

esas adı HiĢâm b. Ubeydillâh er-Râzî‟dir (ö. 221 / 836). Babasının adı bazı

kaynaklarda Abdullah Ģeklinde geçmektedir. Sem‟ânî, HiĢâm‟ı ehl-i bid‟atın karĢıtı

olarak Sünnî nisbesiyle anılanlar arasında saydığı gibi, Rey köylerinden Sin‟e

nisbetle Sinnî diye anıldığını da belirtmiĢtir. HiĢâm, fıkıh ilmini Ebû Yûsuf ve

Muhammed b. Hasan eĢ-ġeybânî‟den öğrendi. ġeybânî‟nin onun Rey‟deki evinde

vefat etmiĢ olması, talebesiyle olan yakınlık derecesini göstermektedir
42

. Eserde,

hamile kadının karnındaki çocuğa mirastan ayrılacak hisse ile ilgili hususun

anlatıldığı esnada Ģu beyitte ismi geçmektedir:

583 Bunı râvî HiĢâm oldı didiler

Vü Óaššâf‟dan rivâyet eylediler

ĠBN SEMÂA: Hanefî fukasından olup aynı zamanda muhaddis olan

Semâa‟nın esas ismi Ebû Abdillah Muhammed b. Semâa b. Ubeydillâh et-Temîmî el-

Kûfî‟dir (ö. 233/848). Temîm kabilesinin Dârim koluna mensup olan Semâa,

130/747-48 yılında doğmuĢtur. Fıkıh ilmini, Hanefî mezhebinin meĢhur imamları

Ebû Yûsuf ve Ġmam Muhammed (eĢ-ġeybânî)‟den öğrenmiĢ, Leys b. Sa‟d,

Müseyyeb b. ġerîk, Ya‟lâ b. Hâlid er-Râzî gibi muhaddislerden de hadis rivayet

etmiĢtir. Mezhepte müctehid olan Semâa, Irak‟ta Hanefî fıkhının otoritelerindendir.

Ġmâm AŤëam‟dan itdi ol rivâyet

42 Mehmet Erdoğan, “HiĢâm B. Ubeydullah”, DĠA, Ġstanbul 1998, c:XVIII, s.155.
43 Cengiz Kallek, “Ġbn Semâa”, DĠA, Ġstanbul 1999, c:XX, ss.314-315.

31

HASSÂF: Hanefî âlimlerinden olan Hassâf‟ın esas adı Ebû Bekr Ahmed

b.Ömer (Amr) b. Müheyr el-Hassâf eĢ-ġeybânî‟dir (ö. 261/875). Doğum tarihi kesin

olarak bilinmemektedir. Ayakkabıcılık yaparak geçimini sağladığı için “Hassâf”

lakabıyla anılmıĢtır. Hassâf, mezhep fıkhına dair genel kitaplar yerine fıkhın belli

konularıyla ilgili eserler kaleme almıĢ, kendi sahalarında ilk eserler arasında yer alan

anılmaktadırlar
45

. Eserde dedenin halleriyle ilgili ferâiz bahsinde Ģöyle zikredilir:

280 Eger cedd òısmetin bilmek dilerseñ

Ġmâmeyn òavlidür anı òılarsañ

BÜSTÎ : Horasanlı mutasavvıflardan olan Büstî‟nin esas ismi Ebü‟l-Hasen

Alî b. Muhammed el-Büstî‟dir (ö. 470/1077‟den sonra). NiĢâbur yakınlarındaki

Büst‟te (BüĢt) doğduğu için bu Ģekilde anılmıĢtır. Hayatı hakkında yeterli bilgi

yoktur
46

. Eserde ismi geçen Ali Büstî‟nin, bu kiĢi olduğundan emin değiliz; fakat

Büstî isminde baĢka bir Ģahsa da ulaĢamadık. Eserde zevi‟l-erhâm‟ın açıklandığı

Aña tâbiŤ ŤAlî Büstî cânı
4

ĠSÂ b. SEHL : Mâlikî fıkıh âlimi ve kadı olan Sehl‟in asıl adı Ebü‟l-Asbağ

Îsâ b. Sehl Abdillah el-Esedî el-Ceyyânî el-Endelüsî‟dir (ö. 486/1093). Aslen

Ceyyânlı olup Kurtuba‟da yetiĢti. Fıkıh alanında derin bilgi sahibi olan Sehl,

özellikle yeni ortaya çıkan meseleler ve bunların çözümü konusunda bilgi

sahibiydi
47

. Sehl isminden hareketle ve fakih olması sebebiyle metinde geçen Ģahsın

Ġsa b. Selh olması ihtimali kuvvetlidir.